
 
D.D.S. n. 110/S6 TUR                                        
                                                      
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6” Manifestazioni e Iniziative” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA   la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
 
VISTO l'art.39 della Legge Regionale n.2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale 

al Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con 
organismi privati, manifestazioni ed eventi; 

 
VISTO  il Dlgs n.118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali; 

 
VISTO  l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
 
VISTA  la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 

23.06.2011; 
 
VISTA L.R. n.19 del  29/12/2017 con la quale si è autorizzato fino al 31 marzo 2018 l’esercizio   

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017 della Giunta Regionale “Legge di stabilità regionale 

per il triennio 2017-2019”; 
 
VISTA la nota n.19077/STR11 del 06/07/2017 con la quale il Servizio Turistico Regionale di 

Catania, nella considerazione del successo riscontrato con il programma dedicato 
all’itinerario federiciano denominato “La Via dei Castelli dell’Etna”, ipotizza e propone 
all’Assessore una prosecuzione della promozione del suddetto itinerario anche nel periodo 
estivo; 

 
VISTA  la nota assessoriale n.1973/GAB del 11/07/2017, quale Atto di Indirizzo, con la quale è 

stata trasmessa la nota indicata al capo precedente del Servizio Turistico Regionale di 
Catania al Dirigente Generale per le determinazioni dell’iter amministrativo; 

 
VISTA  la nota n.20526/DG del 18/07/2017, con la quale, condividendo l’atto di indirizzo dell’On.le 

Assessore Regionale del Turismo, demanda al Servizio Turistico Regionale di Catania il 
coordinamento del progetto “Le Vie dei Castelli dell’Etna”, con il coinvolgimento della 
Ferrovia Circumetnea, e chiede agli Uffici dipartimentali competenti l’attivazione dell’iter 
amministrativo per l’assunzione della prenotazione di spesa sul cap. 472539 es. fin. 2017 
per il finanziamento dell’iniziativa ai Comuni interessati, ai sensi dell’art.39 della L.R. 
2/2002, per un importo di € 20.000,00 per ciascuno dei castelli coinvolti; 

 
VISTA la nota n.40370 del 09/08/2017 con la quale la Ragioneria Centrale per il Turismo, seguito 

nota di richiesta degli Uffici n.23299/S6 del 08/08/2017, ha provveduto alla prenotazione 
d’impegno sul cap. 472539 es. fin. 2017 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 – di 
€.60.000,00 in favore dei Comuni di Paternò, Randazzo e Bronte; 



 
VISTO il D.D.S. n.3354/S6 del 13/12/2017, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

21/12/2017, si è provveduto alla trasformazione della prenotazione d’impegno, di cui alla 
nota indicata nel capoverso precedente, in impegno definitivo della somma di € 60.000,00 
sul cap. 472539 es. fin. 2017 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 – per il 
finanziamento delle spese per le attività di animazione ed intrattenimento di promozione 
del progetto “Le Vie dei Castelli dell’Etna” estate 2017 in favore dei Comuni di Paternò, 
Randazzo e Bronte; 

 
VISTA la documentazione prodotta quale rendicontazione dal Comune di Randazzo – Piazza 

Municipio, 1 – 95036 Randazzo (CT) – Partita IVA/Codice Fiscale 00550290878 – 
trasmessa tramite il Servizio Turistico Regionale di Catania con nota n.35901/STR del 
07/12/2017, acquisita al ns. prot. n.1612/S6 del 16/01/2018, e con la quale concede il 
proprio n.o. alla liquidazione dell’intervento; 

 
VISTA la ricevuta n. 01 del 22/01/2018 del Comune di Randazzo di € 18.983,52 fuori campo IVA ai 

sensi dell’art. 2, c. 3, del DPR 633/72 per le attività di animazione ed intrattenimento di 
promozione del progetto “Le Vie dei Castelli dell’Etna” svoltisi a Randazzo dal 07/08 al 
26/08/2017;  

 
CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2018 l’impegno di 

cui al D.D.S. n.3354/S6 del 13/12/2017 è stato mantenuto a residuo per un importo pari 
ad € 57.089,76; 

 
VISTA   la disponibilità sul cap. 472539; 
 
 
                                                                  DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa: 
 
ART. 1) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 18.983,52 sul capitolo 472539 

es. fin. 2018 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 – per il finanziamento delle spese 
per le attività di animazione ed intrattenimento di promozione del progetto “Le Vie dei 
Castelli dell’Etna” Randazzo dal 07/08 al 26/08/2017 in favore del Beneficiario indicato di 
seguito: 

 
- Comune di Randazzo – Piazza Municipio, 1 – 95036 Randazzo (CT) – Partita 

IVA/Codice Fiscale 00550290878 – gs. ricevuta n. 01 del 22/01/2018 mediante 
accreditamento presso la Tesoreria Unica. 

 
ART. 2) Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
 
Palermo lì 05/02/2018 
 
                    L’Istruttore direttivo 
                f.to (Dott. Sergio Scaffidi) 
 
 
 
             Il Dirigente dell'U.O. S6.01 
           f.to (Dott. Francesco Solina) 
 
                                 Il Dirigente del Servizio 6 

                f.to (Dott.ssa Angela Scaduto) 

                                                


